
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Modifica DGR n. 647 del 03/06/2020 come modificata DGR 799/2020, DGR n. 
1138/2021, DGR n.1350/2021, DGR n. 324/2022, DGR n. 364/2022 e DGR n. 
748/2022. Aggiornamento prezzario regionale per la fornitura di alcuni beni e servizi 
da applicare alle misure del PSR Marche 2014/2022 e ad interventi similari. 
Aggiornamento valori Pannelli in metallo per recinzioni mobili, voce n. 23 Allegato A.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dalla 
Direzione Agricoltura e sviluppo rurale dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente della Direzione 
Agricoltura e sviluppo rurale e l’attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione non 
deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio regionale; 

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Sviluppo economico;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- di aggiornare i valori relativi alla voce Pannelli in metallo per recinzioni mobili, voce n. 23 
dell’Allegato A della DGR n. 647 del 03/06/2020 Aggiornamento prezzario regionale per la 
fornitura di alcuni beni e servizi da applicare alle misure del PSR Marche 2014/2022 e ad 
interventi similari, come modificata dalle DGR 799/2020, DGR n. 1138/2021, DGR n.1350/2021, 
DGR n. 324/2022, DGR n. 364/2022 e DGR n. 748/2022, come di seguito riportato:

- pannello in metallo standard, modello ASSAM, di 3x2 m compresi offendicola e picchetti € 
162,00 a pannello o € 54,00 a ml;

- pannello in metallo tipo standard, modello ASSAM, modificato a due pannelli d 3x1 m 
sovrapposti, compresi offendicola e picchetti € 198,00 a pannello o € 66,00 a ml.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 DGR n. 710 del 18/06/2019 Aggiornamento al giugno 2019 del Prezzario ufficiale della 

Regione Marche in materia di lavori pubblici;
 DGR n. 647 del 03/06/2020 Aggiornamento prezzario regionale per la fornitura di alcuni 

beni e servizi da applicare alle misure del PSR Marche 2014/2020 e ad interventi similari. 
Revoca DGR 681 del 10/06/2019;

 DGR n. 799 del 29/06/2020 Modifica DGR 647 del 03/06/2020 Aggiornamento prezzario 
regionale per la fornitura di alcuni beni e servizi da applicare alle misure del PSR Marche 
2014/2020 e ad interventi similari.

 DGR n. 1138 del 27/09/2021 Modifica DGR 647 del 3/06/2020. Aggiornamento prezzario 
regionale per la fornitura di alcuni beni e servizi da applicare alle misure del PSR Marche 
2014/2020 e ad interventi similari.

 DGR n. 1350 del 10/11/2021 Modifica DGR 1138 del 27/09/2021. Aggiornamento 
prezzario regionale per la fornitura di alcuni beni e servizi da applicare alle misure del 
PSR Marche 2014/2020 e ad interventi similari.

 DGR n. 324 del 28/03/2022 Modifica DGR n. 647 del 03/06/2020 come modificata DGR 
799/2020, DGR n. 1138/2021 e DGR n.1350/2021. Aggiornamento prezzario regionale 
per la fornitura di alcuni beni e servizi da applicare alle misure del PSR Marche 2014/2020 
e ad interventi similari. Sostituzione Allegato A.

 DGR n. 364 del 4/04/2022 Modifica DGR n. 647 del 03/06/2020 come modificata DGR 
799/2020, DGR n. 1138/2021, DGR n.1350/2021 e DGR n. 324 del 28/03/2022. 
Aggiornamento prezzario regionale per la fornitura di alcuni beni e servizi da applicare 
alle misure del PSR Marche 2014/2020 e ad interventi similari. Sostituzione Allegati A2B), 
A2D, A2G) e A3.

 DGR n. 748 del 20/06/2022 Modifica della DGR n. 1304 del 08/10/2018 e s.m. - 
Integrazione del prezzario regionale per la fornitura di alcuni beni e servizi da applicare 
alle misure del PSR Marche 2014/2020 e ad interventi similari. Allegato A4 – “macchine 
ed attrezzature forestali”.

 DGR n. 1797 del 27/12/2022 Aggiornamento del Prezzario ufficiale della Regione Marche 
in materia di lavori pubblici – edizione 2023.

Motivazione

La DGR n. 647 del 03/06/2020 ha approvato il prezzario regionale per la fornitura di alcuni beni 
e servizi, da utilizzare per voci di costo nell'ambito delle misure del PSR Marche 2014 - 2020 e 
di interventi similari, poi aggiornato, con DGR 799/2020, DGR n. 1138/2021, DGR n.1350/2021, 
DGR n. 364 del 4/04/2022 e, da ultimo, con DGR n. 748 del 20/06/2022.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

Per ciascuna voce di costo, sono stati fissati i prezzi oltre i quali non è possibile riconoscere la 
spesa; pertanto, gli importi hanno valore di prezzario di riferimento. Trattandosi di uno strumento 
operativo, è stato disposto l’aggiornamento degli importi a cadenza almeno biennale, oltre 
all’implementazione delle voci con ulteriori valori, nel caso di voci di costo successivamente 
definite come costi di riferimento consolidati.

Per quanto attiene alla voce relativa alle recinzioni mobili finalizzate alla protezione degli 
allevamenti dalle predazioni da lupo (numero 23 Allegato A), i valori afferiscono ad indagini di 
mercato condotte nel 2019; considerate le problematiche emerse per l’irreperibilità delle materie 
prime - conseguenza della situazione creatasi a seguito della pandemia da COVID 19 e al 
conflitto tra Russia ed Ucraina -  per l’aumento dei costi delle stesse (con particolare riferimento 
all’acciaio e al ferro che costituiscono prevalentemente le recinzioni), nonché per il 
considerevole aumento dei costi dell’energia, si reputa necessario procedere ad un 
aggiornamento di tali valori.

A seguito di acquisizione di ulteriori informazioni statistiche e di congruità della spesa sulla base 
di nuove analisi di mercato e di elaborazione di dati storici disponibili, tenendo conto anche dei 
risultati dello studio condotto da ASSAM (oggi AMAP) relativo alla individuazione delle più 
idonee tipologie di recinzione atte allo scopo ed ai relativi costi di realizzazione, si è proceduto 
ad una rivalutazione dei valori presenti alla voce numero 23 dell’Allegato A prendendo a 
riferimento l’incremento medio, intercorso tra gli anni 2019-2023, di alcune voci presenti nel 
Prezziario regionale lavori pubblici e relative a categorie di opere similari a quelle in argomento. 
I prezzi considerati sono quelli di cui alla DGR n. 710/2019, per il 2019, e alla DGR n. 1797 del 
27/12/2022, per il 2023. Sono state prese in considerazione le seguenti voci:

cod. descrizione U.M 2019 2023

10.01.002

Pannelli  in rete di lamiera di ferro o in tondini saldati. Pannelli  in rete di 
lamiera di ferro o in tondini saldati, a maglie quadrate o rombiche, con i  
relativi telaietti  in ferro profilato, per parapetti, recinzioni, etc., forniti  e posti 
in opera. Sono compresi: una mano di minio; tutti  i  lavori di muratura 
occorrenti. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l 'opera finita.

kq 4,38 6,07 38,58%

19.10.020

Fornitura e posa in opera di manufatti  in ferro profilato. Fornitura e posa in 
opera di manufatti  in ferro lavorato (ringhiera, parapetti, recinzioni, griglie, 
cancell i , staffe, etc.) eseguiti  con l 'impiego di qualsiasi tipo di profilato, 
laminato, stampato, etc., secondo i tipi ed i  disegni che verranno forniti  dalla 
Direzione dei Lavori, in opera compresa la verniciatura con due mani a 
colore, previa una mano di antiruggine, compreso altresì eventuali  opere 
provvisionali: anditi, centine, sostegni, puntell i , etc., ed ogni altro onere per 
dare i l  lavoro compiuto a perfetta regola d'arte

kg 3,34 3,82 14,37%

24.10.004*

Ferro lavorato di qualsiasi forma per ringhiere, cancellate, scale etc. Ferro 
lavorato di qualsiasi forma, sezione e dimensione, per ringhiere, cancellate, 
scale e infissi, compreso l 'onere per tagli, piegature, sagomature, fi lettature, 
saldature, la ferramenta di tenuta e chiusura necessaria. Sono escluse le 
opere murarie.

kg 12,14 13,32 9,72%

20,89%

Costi unitari da 
Prezziario (€) Incremento 

percentuale

incremento medio



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

Conseguentemente l’incremento percentuale medio calcolato, arrotondato per difetto all’unità in 
via cautelativa (20%), è stato applicato ai prezzi dei pannelli metallici. 

I valori aggiornati per la voce Pannelli in metallo per recinzioni mobili risultano modulati come di 
seguito:

L’Allegato A, viene pertanto aggiornato con quanto sopra indicato.

Esito dell’istruttoria
Alla luce delle considerazioni sopra riportate si propone alla Giunta Regionale l’adozione del 
presente atto deliberativo.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Lorenzo Bisogni

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente della Direzione
Lorenzo Bisogni

Documento informatico firmato digitalmente

€ a pannello € a ml
pannello in metallo standard, modello ASSAM, di 3x2 m compresi 
offendicola e picchetti

162,00 54,00 

pannello in metallo tipo standard, modello ASSAM, modificato a due 
pannelli d 3x1 m sovrapposti, compresi offendicola e picchetti

198,00 66,00 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

SVILUPPO ECONOMICO

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Per Il direttore del Dipartimento
Lorenzo Bisogni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1009 del 10 luglio 2023
	Allegati: 1009.pdf  -  D896D9CDC554F00C11733FB9BF417BC2D5151AE658B7EC862A81B0AD458D323E
		contact.01
	2023-07-06T10:26:02+0200
	location.01
	Lorenzo Bisogni
	reason.01


		contact.02
	2023-07-06T10:27:27+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02


		contact.03
	2023-07-06T10:28:42+0200
	location.03
	Lorenzo Bisogni
	reason.03


		contact.04
	2023-07-11T10:17:43+0200
	location.04
	Nadia Giuliani
	reason.04


		2023-07-11T13:32:36+0200
	FRANCESCO ACQUAROLI




